



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,854 | 7.3 | 4 | 84.2 | 6 | 78.1 | 6 | |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,727 | 9.2 | 30 | 35.3 | 31 | 22.1 | 15 | 66.4 |

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 3百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 17百万円 (185.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 2.00 | |
| 2023年3月期第1四半期 | 4.45 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 4,924 | 1,950 | 39.6 | 561.44 |
| 2023年3月期 | 4,771 | 1,978 | 41.5 | 569.43 |

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 1,950百万円 2023年3月期 1,978百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年3月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | | 0.00 | | 7.00 | 7.00 |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | | 7.00 | 7.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 6,900 | 2.0 | 160 | 242.3 | 160 | 216.6 | 100 | 227.0 | 28.78 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 3,630,000 株 | 2023年3月期 | 3,630,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 155,422 株 | 2023年3月期 | 155,422 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 3,474,578 株 | 2023年3月期1Q | 3,474,578 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、本格的な外出機会の増加、外食需要の回復はあったものの、物価上昇による消費マインドの低迷、ウクライナ情勢の長期化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、原材料費、エネルギー・物流コストの高止まり等に起因する相次ぐ値上げにより、消費者の節約志向・生活防衛意識は依然として高く、引き続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループは、パネトーネ種の特長を活かした新製品の開発、品質の改良、新たな販路の開拓等に努めております。

売上高につきましては、自動販売機オペレーター、量販店、生活協同組合において堅調に推移し、前連結会計年度実績を上回る結果となりました。

利益面につきましては、原材料費やエネルギーコスト高騰の影響が大きく、前連結会計年度実績を下回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18億5千4百万円（前年同期比7.3%増）、営業利益4百万円（前年同期比84.2%減）、経常利益6百万円（前年同期比78.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失6百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1千5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億5千2百万円増加し、49億2千4百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加（2千8百万円）、受取手形及び売掛金の増加（2千4百万円）、原材料及び貯蔵品の増加（3千7百万円）、機械装置及び運搬具の増加（5千9百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億8千万円増加し、29億7千4百万円となりました。これは主に買掛金の増加（8千4百万円）、短期借入金の増加（9千5百万円）、未払金の増加（1億2千万円）、賞与引当金の減少（4千3百万円）、長期借入金の減少（5千万円）、役員退職慰労引当金の減少（2千1百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ2千7百万円減少し、19億5千万円となり、自己資本比率は39.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 247,820 | 276,232 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,005,152 | 1,029,327 |
| 商品及び製品 | 72,561 | 87,231 |
| 仕掛品 | 4,872 | 9,639 |
| 原材料及び貯蔵品 | 99,681 | 137,643 |
| その他 | 33,477 | 31,960 |
| 貸倒引当金 | △21 | △21 |
| 流動資産合計 | 1,463,545 | 1,572,014 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 524,704 | 513,412 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 768,503 | 827,854 |
| 土地 | 1,356,957 | 1,356,957 |
| リース資産(純額) | 139,698 | 129,540 |
| 建設仮勘定 | 59,080 | 76,910 |
| その他(純額) | 32,799 | 31,734 |
| 有形固定資産合計 | 2,881,742 | 2,936,408 |
| 無形固定資産 | 70,759 | 69,958 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 180,549 | 185,579 |
| 繰延税金資産 | 79,609 | 64,650 |
| その他 | 95,640 | 96,219 |
| 投資その他の資産合計 | 355,799 | 346,448 |
| 固定資産合計 | 3,308,301 | 3,352,815 |
| 資産合計 | 4,771,846 | 4,924,830 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 373,702 | 458,155 |
| 短期借入金 | 1,023,328 | 1,118,328 |
| リース債務 | 52,039 | 49,505 |
| 未払金 | 335,625 | 455,959 |
| 未払法人税等 | 1,181 | 1,014 |
| 賞与引当金 | 59,247 | 15,353 |
| その他 | 133,505 | 145,880 |
| 流動負債合計 | 1,978,628 | 2,244,196 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 503,360 | 452,528 |
| リース債務 | 107,455 | 98,573 |
| 役員退職慰労引当金 | 128,115 | 106,193 |
| 退職給付に係る負債 | 72,965 | 69,767 |
| その他 | 2,806 | 2,821 |
| 固定負債合計 | 814,702 | 729,883 |
| 負債合計 | 2,793,330 | 2,974,080 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 222,000 | 222,000 |
| 資本剰余金 | 134,400 | 134,400 |
| 利益剰余金 | 3,860,208 | 3,828,952 |
| 自己株式 | △306,230 | △306,230 |
| 株主資本合計 | 3,910,377 | 3,879,121 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 795 | 4,285 |
| 土地再評価差額金 | △1,932,656 | △1,932,656 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,931,861 | △1,928,371 |
| 純資産合計 | 1,978,515 | 1,950,750 |
| 負債純資産合計 | 4,771,846 | 4,924,830 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,727,677 | 1,854,462 |
| 売上原価 | 1,192,572 | 1,352,010 |
| 売上総利益 | 535,104 | 502,452 |
| 販売費及び一般管理費 | 504,360 | 497,598 |
| 営業利益 | 30,743 | 4,853 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 1,253 | 1,253 |
| 受取家賃 | 655 | 1,053 |
| その他 | 2,558 | 2,567 |
| 営業外収益合計 | 4,466 | 4,874 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,902 | 2,721 |
| その他 | 535 | 32 |
| 営業外費用合計 | 3,437 | 2,754 |
| 経常利益 | 31,772 | 6,973 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 45 | 76 |
| 特別損失合計 | 45 | 76 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 31,727 | 6,897 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8,186 | 411 |
| 法人税等調整額 | 8,086 | 13,419 |
| 法人税等合計 | 16,273 | 13,831 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 15,453 | △6,933 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 15,453 | △6,933 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 15,453 | △6,933 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,099 | 3,490 |
| その他の包括利益合計 | 2,099 | 3,490 |
| 四半期包括利益 | 17,553 | △3,443 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 17,553 | △3,443 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

当社グループは、ロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。